UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
CNPJ(MF) 80.904.402/0001-50

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”
Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3424-0100 – Fax (44) 3423-2178

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

EDITAL N.º 001/2017-CEL

O Presidente da Comissão Eleitoral Local, da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
Campus de Paranavaí, instituída conforme
Portaria n.o 001/2017-DG, de 24 de abril de
2017, Professor Ms. Lucilio da Silva, no uso de
suas atribuições e de acordo com o
Regulamento das Eleições de Diretor Geral e de
Vice-Diretor de Campus, da Universidade
Estadual do Paraná, aprovado conforme
Resoluçao n.o 001/2014-COU/UNESPAR,

TORNA PÚBLICO

1. O calendário anexo, referente ao Processo de
Consulta Acadêmica, para a eleição do DIRETOR GERAL e do VICE-DIRETOR
desta Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, para o
quadriênio 2017-2021, a ser encaminhada à autoridade competente.

2. No ato da inscrição os candidatos deverão

instruir o processo com requerimento endereçado ao Presidente da Comissão
Eleitoral Local.

2.1 No requerimento de inscrição para participar

do pleito, o candidato deverá definir sua candidatura através de chapa, com
denominação própria, especificando se concorre ao cargo de DIRETOR GERAL ou
de VICE-DIRETOR.

2.2 No ato da inscrição, o candidato assinará

termo de compromisso, manifestando que aceita fazer parte da lista de nomes a ser
encaminhada à autoridade competente.

Universidade Estadual do Parana – UNESPAR,

Campus de Paranavaí, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e
dezessete (25.04.2017).

PROF. Ms. LUCILIO DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSAO ELEITORAL LOCAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Campus de Paranavaí

EDITAL N.º 001/2017-CEL

Ordem

ATIVIDADE PRAZO / DATAS

i Inscrições dos candidatos 02 a 08.Maio.2017

II Divulgação dos nomes dos candidatos / chapas 09.Maio.2017

III Prazo recursal 10 e 11.Maio.2017

IV Prazo para julgamento de recurso 12 e 15.Maio.2017

V Homologação das inscrições dos candidatos 16.Maio.2017

VI Período de campanha 17 a 31.Maio.2017

VII Eleição 01.Junho.2017

VIII Apuração de votos 01.Junho.2017

IX Proclamação do resultado da eleição 02.Junho.2017

X Prazo recursal 05.Junho.2017

XI Homologação do resultado final da eleição 06.Junho.2017

Universidade Estadual do Parana – UNESPAR,
Campus de Paranavaí, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e
dezessete (25.04.2017).

PROF. Ms. LUCILIO DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSAO ELEITORAL LOCAL